TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC

Contrato n. 068/2019

SEI n. 0024542-97.2019.6.17.8000

SEI n. 0021502-73.2020.6.17.8000

Pregão n. 69/19 – Eletrônico

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 068/2019,  DE  PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC), NAS MODALIDADES LOCAL E
LONGA  DISTÂNCIA  NACIONAL  INTRARREGIONAL  (REGIÃO  I)  E  INTER-
REGIONAL (REGIÕES II E III), E SERVIÇO TELEFÔNICO DE DISCAGEM DIRETA
GRATUITA  –  DDG  (0800),  PELO  SISTEMA  DE  TARIFAÇÃO  REVERSA,
CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, ATRAVÉS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO – TRE/PE E CLARO S.A., NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE:  a  UNIÃO,  por  meio  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  de  Pernambuco,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  n.º
05.790.065/0001-00, com sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE, CEP 52.010-904, representado por seu
Diretor-Geral, Orson Santiago Lemos, inscrito no CPF/MF n.º 521.240.454-15, de acordo com a delegação de competência contida no Art. 1º,
inciso II, m, da PORTARIA Nº 62/2020 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF, de 03/02/2020, da Presidência deste Tribunal, publicada no
DJE n.º 29, em 13/02/2020.

CONTRATADA: CLARO S.A., inscrita no CNPJ sob o n.º 40.432.544/0001-47, com endereço na Rua Henri Dunant, n.º 780,
Santo Amaro, São Paulo/SP, neste ato representada por seus procuradores Geraldo José de Vasconcelos Vilar, portador da Carteira de Identidade
n.º 8.023.093 SSP/PE, inscrito no CPF/MF n.º 594.753.154-20 e Thiago Cezar Lopes Fernandes, portador da carteira de identidade nº 5985593
SDS/PE, inscrito no CPF/MF 049.293.094-50 de acordo com a representação legal que lhes são outorgadas por procuração (doc. SEI n.º1339914).

Os CONTRATANTES celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n.º 068/2019, cuja contratação inicial foi assinada em
13/03/2020, considerando o Pronunciamento 1063, de 27/11/2020 (1369279), o Pedido de Acréscimo ou Supressão Contratual – TIC SERCO, de
09/11/2020 (1341793), o Documento de Oficialização da Demanda - DOD (1272086), os Estudos Preliminares SERCO (1332807) e os Pareceres
n.º 1218/2020 (1377326) de 03/12/2020 e n.º 1220/2020 (1379036), de 09/12/2020, ambos da Assessoria Jurídica, com autorização do Diretor-
Geral em 07/12/2020 (1380585) e em 09/12/2020 (1383607), sujeitando-se as partes às normas da Lei n. 8.666/93, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. É objeto do presente Termo Aditivo:

1.1. ACRÉSCIMO de R$ 2.977,37 (dois mil, novecentos e setenta e sete reais e trinta e sete centavos), a partir da assinatura
deste Termo Aditivo, com fulcro no art. 65, I, “b” e § 1º da Lei n. 8.666/93, bem como no Parágrafo Único da Cláusula Primeira do Contrato n.º
068/2019, conforme quadro abaixo:

1.2. PRORROGAÇÃO da vigência a do Contrato n.º 068/2019, para o período de 19/03/2021 até 31/12/2022, nos termos
previstos no art. 57, Inciso II da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

SEI/TRE-PE - 1384032 - Termo Aditivo https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 4 17/12/2020 12:49

O valor total da contratação passará a importar em:

a) R$ 14.886,87 (quatorze mil, oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta e sete centavos) para o período da vigência atual,
compreendido entre 18/03/2020 a 18/03/2021, após o acréscimo estabelecido na Cláusula anterior, conforme tabela abaixo:

b) R$ 19.624,10 (dezenove mil, seiscentos e vinte e quatro reais e dez centavos) para o período de vigência compreendido entre
19/03/2021 até 31/12/2022, sem a aplicação do reajuste previsto na Cláusula Sexta Contrato n.º 068/2019, considerando-se a renúncia por parte da
Contratada.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com este Termo Aditivo, correrá por conta dos seguintes Elementos Orçamentários:

Programa: 02122003320GP0026

Natureza da Despesa: 339039

Nota de Empenho: 2020NE001353, de 09/12/2020

Espécie: Reforço 2020NE000391, de 03/03/2020

Valor do Empenho: R$ 2.977,37 (dois mil, novecentos e setenta e sete reais e trinta e sete centavos).

Parágrafo único – Logo após a  disponibilização orçamentária  para atender  às despesas do presente Termo Aditivo para os
exercícios de 2021 e 2022, será lavrado o correspondente apostilamento.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as do presente instrumento.

SEI/TRE-PE - 1384032 - Termo Aditivo https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 4 17/12/2020 12:49

E, por se acharem assim, justos e acordados, Contratante e Contratada firmam o presente Termo Aditivo eletronicamente,
junto às testemunhas abaixo.

CONTRATANTE – Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco – TRE/PE

                                   Orson Santiago Lemos

Diretor-Geral

CPF/MF 521.240.454-15

CONTRATADA – Claro S.A.

Geraldo José de Vasconcelos Vilar

                               Procurador

CPF/MF 594.753.154-20

Thiago Cezar Lopes Fernandes

Procurador

CPF/MF 049.293.094-50

TESTEMUNHAS – Aurora Capela Gomes

CPF/MF 768.051.664-20

Ana Luiza Maia Soares de Azevedo

                                  CPF/MF 667.090.754-00

Documento assinado eletronicamente por ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral, em 10/12/2020, às 15:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Geraldo José de Vasconcelos Vilar - CPF 594.753.154-20 - Claro S.A, Usuário Externo, em 11/12/2020, às 10:15,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CEZAR LOPES FERNANDES, Usuário Externo, em 11/12/2020, às 13:06, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO ARAÚJO BRANDÃO, Analista Judiciário(a), em 11/12/2020, às 13:11, conforme art. 1º, § 2º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

SEI/TRE-PE - 1384032 - Termo Aditivo https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 4 17/12/2020 12:49

Documento assinado eletronicamente por ANA LUIZA MAIA SOARES DE AZEVEDO, Chefe de Seção, em 14/12/2020, às 08:53, conforme art. 1º, § 2º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1384032 e o código CRC 318606A4.

SEI/TRE-PE - 1384032 - Termo Aditivo https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

4 of 4 17/12/2020 12:49